
                 

MOTIE 

Indiener Ariane Schut (SP) 

Raadsvergadering 2 juli 2019 

Agendapunt Kaderbrief 2019 

Onderwerp Waterstoftankstation  

Besluit gemeenteraad  

 
De gemeenteraad van Maastricht, in vergadering bijeen op 2 juli 2019, behandelende de kaderbrief, 
 
Constaterende dat: 

 Er nog geen beleid is geformuleerd of vastgesteld om waterstoftankstations in Maastricht te realiseren; 

 De voordelen van rijden op waterstof onder meer zijn: 
1. minder geluidsoverlast van verkeer door stillere voertuigen;  
2. geen emissies van NOx, CO2 en andere schadelijke uitlaatgassen;  
3. geen emissies van roet en/of fijnstof;  
4. algemene verbetering van de luchtkwaliteit; 

 Er op dit moment 6 waterstoftankstations zijn in Nederland, waarvan de dichtstbijzijnde op dit moment in 
Helmond is;  

 Er in Nederland op dit moment 19 initiatieven zijn tot realisering van een waterstoftankstation, maar dat 
geen van deze initiatieven in de provincie Limburg plaatsvindt. 

 
Overwegende dat: 

 Maastricht de ambitie heeft om een duurzame, volledig klimaat neutrale stad te zijn door het voortvarend 
toepassen van technologische innovaties; 

 Op dit moment in Noord-Nederland en elders in Europa gewerkt wordt aan een grootschalige 
energietransitie en dat waterstof daarin een cruciale rol voor haar rekening neemt, maar dat in Limburg er 
nog geen plannen zijn op dit gebied; 

 Er op dit moment slechts 58 voertuigen in Nederland rijden op waterstof; 

 Draagvlak voor een waterstoftankstation binnen de gemeentegrenzen van Maastricht daarom waarschijnlijk 
te klein is; 

 Een initiatief op provinciale schaal de kans vergroot dat ook Limburg een waterstoftankstation realiseert; 

 De firma Colruyt er in geslaagd is om in een distributiecentrum o.b.v. wind- en zonne-energie waterstof te 
produceren en daarmee haar transportmiddelen aan te drijven. 

 
BESLUIT: 
Het college van B&W te verzoeken om: 

 Bij de Provincie Limburg te informeren wat hun visie en ambitie is op het terrein van waterstofenergie in het 
algemeen en de vestiging van een waterstofstankstation in Limburg het bijzonder; 

 Samen met de Provincie Limburg de mogelijkheden te verkennen van de vestiging van een 
waterstoftankstation of productiefaciliteit o.b.v. zonne- en windenergie, daarbij grote bedrijven met een 
structurele interne of externe vervoersbehoefte in de Provincie Limburg te betrekken en de raad hierover te 
rapporteren. 

 
En gaat over tot de orde van de dag. 
  
Ariane Schut  Michel Severijns Bennie van Est  Jos Gorren Harald Barendse 
SP   VVD   50PLUS   SAB  D66 
 
Niels Peeters 
CDA 


